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SUMMARY

1. Main objective:

To develop financial analysis of the company Bosch Termotechnika s.r.o. and perform intercompany

comparison with the company Viessmann, spol. s r.o. and the company Vaillant Group Czech s.r.o.

2. Research methods:

Analysis (financial ratios, vertical and horizontal analysis, DuPont analysis) and intercompany

comparison.

3. Result of research:

Performed financial analysis of three selected companies – Bosch Termotechnika s.r.o., Viessmann, spol.

s r.o. and Vaillant Group Czech s.r.o. based on the publicly available values during the period from 2006

to 2012.

4. Conclusions and recommendation:

Recommendations based on the performed analysis leading to higher performance of the company Bosch

Termotechnika s.r.o.:

- decrease portion of foreign capital and increase asset turnover;

- decrease portion of short-term commitments on total balance sheet;

- decrease portion of personal costs (wage costs of sales) on total revenues;

- decrease production consumption – check options concerning energy savings, cost reduction

focused on services and increasing efficiency of production;

- increase profitability of revenues by decreasing costs on sold merchandise therefore increasing

trading margin.
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1 Úvod
Každá organizace, ať už se jedná o malou nebo velkou soukromou firmu, se setkává

s otázkami finančního řízení a jeho postavením v činnosti podnikatelského subjektu.

Současné konkurenční prostředí zesílené ekonomickými problémy, se kterými

se podniky v posledních letech potýkají, klade velké nároky na kvalitní rozhodování

o fungování podniků. Nestačí být dobrý jen v obchodních záležitostech, ale je důležité

sledovat a analyzovat i finanční situaci podniku a získané informace využít

při finančním plánování, rozhodování o financování nových projektů, získávání

finančních zdrojů apod.

Jak uvádí Knappek v článku Fuchsové (2012, s. 14), výsledky finanční analýzy by měly

být podkladem pro rozhodování manažerů a zlepšování provozní výkonnosti podniku.

Jak je v článku uvedeno, často se ale setkáváme se stavem, kdy jsou finančním

oddělením podniku vypracovány rozsáhlé zprávy, včetně mnoha grafů a tabulek,

nicméně tyto zprávy nikdo dále nevyužívá. Další problém, na který článek upozorňuje,

je sledování pouze hlavních ukazatelů, bez zkoumání dalších detailů. Z toho vyplývá

omezená informační hodnota takových výstupů. Chybou je i omezený výběr ukazatelů,

např. sledování růstu tržeb bez zhodnocení vývoje nákladovosti podniku, nebo

nesprávný výpočet nákladů na kapitál. Všechny tyto skutečnosti mohou mít za následek

realizaci málo efektivních investic nebo projektů, a v důsledku toho i nízkou výkonnost

podniků.

Tyto závěry potvrzují i další odborníci v redakční anketě časopisu Finanční

management (2012, s. 13), kde Hovorka zdůrazňuje, že klíčové ukazatele finanční

analýzy jsou vstupem pro rozhodovací proces a jsou předpokladem pro správné řízení

rizik a strategie podniku. Ve stejné anketě Kislingerová uvádí význam základních

faktorů, které ovlivňují finanční výkonnost podniku, jimiž jsou ukazatel rentability

tržeb, který má vliv na volný peněžní tok, ukazatel obratu aktiv a ukazatel finanční

páky, který řeší otázku struktury a nákladů na kapitál věřitelů.

V článku Fialky (2012, s. 9) jsou zmíněny důvody pro zvyšující se pozornost, kterou

podniky přikládají efektivitě, výkonnosti a hodnotě ve svém hospodaření. Jako jednu

z chyb, které se podniky při hodnocení výkonnosti dopouštějí, článek uvádí zaměření

se pouze na hodnoty získané z výsledovky a podceňování údajů o likviditě a stabilitě

podniku získaných z rozvahy. Autor zmiňuje i rozdílný pohled zainteresovaných stran

na hodnotu podniku, kdy každý ze stakeholderů může mít jiný zájem. Jako příklad

uvádí akcionáře, jejichž zájmem jsou maximální dividendy, ale jiné zájmy mají věřitelé

a jiné zaměstnanci podniku. Podle autora je ale klíčové hodnocení podniku vlastníky,

kteří nesou největší riziko. Hodnota podniku je pak závislá na jeho finančním výkonu,

který je odrazem obchodní a provozní činnosti firmy.

Baš v článku Fuchsové (2013, s. 10) popisuje, jak se změnil pohled manažerů

na podnikání v období hospodářské krize. V období před krizí byl hlavním cílem zisk

a zvýšení tržeb, dnes se pozornost přesouvá na hodnocení přiměřené zadluženosti

a odpovídající vývoj pracovního kapitálu. Jako příklad možných problémů je uvedeno

dosahování vysokých zisků, ale za cenu snižování likvidity podniku, což je situace

dlouhodobě neudržitelná, a firmě hrozí platební neschopnost. V článku je zdůrazněna
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důležitost mimo sledování finančních ukazatelů společnosti samotné i pravidelné

porovnávání s konkurencí, nejen výše dosahovaného zisku, ale i struktury vlastního

a cizího kapitálu a majetku podniku.

Výše uvedené argumenty tak potvrzují význam finanční analýzy podniku

a mezipodnikového srovnání jako důležité součásti řízení firmy.

Cíl práce

Hlavním cílem práce je vypracovat finanční analýzu podniku Bosch Termotechnika

s.r.o. a provést mezipodnikové srovnání s podniky Viessmann, spol. s r.o. a Vaillant

Group Czech s.r.o.

Dílčí cíle jsou:

- shromáždění teoretických poznatků z oblasti finanční analýzy;

- na základě získaných informací stanovení metodiky práce;

- provedení finanční analýzy 3 vybraných podniků;

- vzájemné srovnání vybraných ukazatelů;

- ze získaných informací příprava konkrétních doporučení vedoucích k vyšší

výkonnosti společnosti Bosch Termotechnika s.r.o.

Metodika

Teoretické podklady práce byly získány ze sekundárních zdrojů, konkrétně z aktuálně

dostupných odborných publikací, článků v časopisech a informací z webových stránek

organizací, které se tématem práce odborně zabývají. V práci byly dále použity

informace o odvětví tepelné techniky, které byly získány ze zdrojů českého statistického

úřadu a oborových profesních organizací.

Praktické podklady práce pak byly získány zpracováním primárních zdrojů, to znamená

veřejně dostupných účetních závěrek a výročních zpráv analyzovaných společností

za období 2006 až 2012 a informací o společnostech uvedených v obchodním rejstříku.

Dalším zdrojem o činnosti analyzovaných subjektů byly webové stránky zkoumaných

společností.

Pro vlastní zpracování dat a výpočet ukazatelů byl použit program Microsoft Excel.

Nad získanými daty byly provedeny základní metody finanční analýzy: horizontální

a vertikální analýza rozvahy, horizontální a vertikální analýza výkazu zisku a ztráty,

analýza základních poměrových ukazatelů rentability, likvidity, aktivity, zadluženosti

a pyramidální rozklad Du Pont. Výsledky byly zpracovány do tabulek a grafů

pro jednotlivé podniky a následně byly porovnány mezi sebou. Na základě provedených

analýz pak bylo zpracováno doporučení s využitím poznatků získaných v teoretické

části práce.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

3

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

2 Teoretická část
Otázky, se kterými se podnikatelské subjekty v oblasti finančního řízení potýkají, jsou

soustředěny na témata dostatečné ziskovosti, vhodnosti kapitálové struktury,

efektivního využívání aktiv, které mají k dispozici, jestli jsou schopny splácet včas

své závazky a další. Pro získání příslušných odpovědí využívají podniky nástroje

finanční analýzy. Výstupy z analýzy využívá management pro řízení podniku,

k rozhodování ve věci získávání a alokace finančních zdrojů, investicích, stanovení

optimální finanční struktury apod. Existují i další zájmové skupiny, které finanční

analýzu využívají, a to jak uvnitř podniku, tak i mimo podnikatelský subjekt.

2.1 Finanční analýza a její účel
Finanční analýza je nástroj, který je dle Knápkové, Pavelkové a Štekera (2013, s. 17)

určený ke komplexnímu vyhodnocení situace, ve které se podnik nachází, jaká je jeho

ziskovost, je-li dostatečná, jakou má kapitálovou strukturu, jak využívá aktiva,

a ukazuje i další důležité finanční parametry. Růčková (2011, s. 9) doplňuje hlavní

smysl analýzy, kterým je příprava podkladů pro rozhodování spojené s fungováním

podniku.

Sedláček (2011, s. 1) rozděluje finanční analýzu na dvě části, které jsou vzájemně


[…]


Například v době obratu zásob lze z tohoto důvodu předpokládat horší výsledky

než u čistě obchodní společnosti. Přesto je doba obratu aktiv dle doporučení v odborné

literatuře na dobré úrovni a dosahuje hodnoty 2,04 v roce 2012. V ukazatelích

zadluženosti došlo u společnosti Bosch Termotechnika k rychlému nárůstu, kdy podíl

cizích zdrojů vůči vlastnímu kapitálu dosáhl v roce 2012 poměru 6,11. Poměrové

ukazatele společnosti Viessmann i Vaillant dosahovaly v celém období lepších hodnot

než u společnosti Bosch Termotechnika, i když například u mzdové náročnosti tržeb

se všechny společnosti potýkaly se zvyšující se hodnotou ukazatele. U společnosti

Viessmann se pohybovala hodnota od nejnižších 6% do 7,8% v roce 2012. Společnosti

Vaillant se mzdovou náročnost tržeb podařilo udržet na hodnotě 6,4% v roce 2012.

Doporučení: doporučení pro společnost Bosch Termotechnika je zaměřit se na snížení

mzdové náročnosti tržeb, což by mělo vést i ke zlepšení ukazatelů rentability a snížení

podílu cizího kapitálu.
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Pyramidální rozklad Du Pont pouze potvrdil již známé skutečnosti. Společnost Bosch

Termotechnika dlouhodobě dosahuje záporných hodnot rentability vlastního kapitálu,

nejhůře až -90,4%, když určitý signál zlepšení situace nastal v roce 2012 změnou ROE

na -47,7%. Největší vliv na tento výsledek měla rentabilita tržeb, která ve stejném

období měla také negativní hodnoty. Obrat aktiv v posledních letech dosahoval hodnoty

kolem 2. Finanční páka dosahuje velmi vysokých hodnot až 7,12 v roce 2012.

Společnost Viessmann se potýká s kolísající hodnotou ROE, v roce 2012 došlo dokonce

k poklesu na -2,5%, stejně jako u předcházející společnosti jsou hodnoty ukazatele

nejvíce ovlivněny rentabilitou tržeb. Obrat aktiv je mírně vyšší, v roce 2012 dosáhl

ukazatel hodnoty 2,43, finanční páka se drží na velmi příznivých hodnotách, když

v posledním roce dosáhla výsledku 1,41. Společnost Vaillant je na tom ze všech

hodnocených podniků nejlépe. Daří se udržovat, i přes klesající trend, vysokou hodnotu

ROE, v roce 2012 to bylo 48,6%, kladnou rentabilitu tržeb na úrovni 2,3% i vysoký

obrat aktiv, kdy ve stejném roce byla hodnota ukazatele 3,35. Jediný parametr, který

může být hodnocen jako příliš vysoký, je finanční páka, která dosahuje hodnoty až 6,43.

Doporučení: doporučení pro společnost Bosch Termotechnika je zaměřit se na zvýšení

rentability tržeb snižováním nákladů na prodané zboží a tím zvýšení obchodní marže,

zvýšení obratu aktiv, nejlépe zvýšením tržeb, kdy je možné využít zvýšení exportu

do zahraničí. Další možností je zlepšení využití výrobních kapacit podniku. Možnou

cestou je i snížení celkových aktiv, zejména v části dlouhodobého majetku,

kdy společnost vlastní řadu skladových budov v České republice, které by bylo možné

řešit jejich prodejem a následným nájmem. Dalším doporučením je snížit hodnotu

finanční páky navýšením vlastního kapitálu při současném snížení krátkodobých

závazků.

Závěrem je možné konstatovat, že trh je dlouhodobě klesající a prozatím není

na základě dostupných informací (mezi které patří například počet vydaných stavebních

povolení), mnoho důvodů se domnívat, že dojde v nejbližší době ke zlepšení. Není

ani důvod předpokládat, že by mohlo dojít k významnému růstu tržeb z důvodu oživení

trhu, nebo navýšení obchodní marže. Je proto velmi důležité pro další rozvoj

společnosti Bosch Termotechnika soustředit se na zlepšování parametrů zmíněných

v předchozí části závěru.
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Přílohy
Příloha 1 Rozvaha společnosti Bosch Termotechnika – Aktiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

70

Vysoká škola ekonomie a managementu

info@vsem.cz / www.vsem.cz

Příloha 2 Rozvaha společnosti Bosch Termotechnika – Pasiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 3 Výkaz zisku a ztráty společnosti Bosch Termotechnika – 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 4 Rozvaha společnosti Viessmann – Aktiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 5 Rozvaha společnosti Viessmann – Pasiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 6 Výkaz zisku a ztráty společnosti Viessmann – 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 7 Rozvaha společnosti Vaillant – Aktiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 8 Rozvaha společnosti Vaillant – Pasiva 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti
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Příloha 9 Výkaz zisku a ztráty společnosti Vaillant – 2006 - 2012

Zdroj: vlastní zpracování na základě výročních zpráv společnosti