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Další hodnocení:
Předkládaná práce se zabývá finanční analýzou firmy Bosch Termotechnika s.r.o. a jejím porovnáním s podniky
Viessmann, spol. s r.o. a Vaillant Group Czech s.r.o. Uvedené 3 obchodní společností firmy pracují z odvětví
tepelné techniky. Hlavní použitá metoda je metoda vybraných poměrových ukazatelů, vertikální a horizontální
analýza, pyramidální rozpad DuPont) a mezipodnikové srovnání. Analýza je provedena za roky 2006 – 2012.
Analýza je provedena pomocí rozdílových a poměrových ukazatelů a dále student činí závěry v oblasti finanční
výkonnosti a kapitálové struktury sledovaných firem. Teoretická část diplomové práce představuje základní
přístupy k finanční analýze pomocí poměrových ukazatelů, modely měření finanční výkonnosti podniku a základní
nástroje financování majetku analyzovaných podniků. Praktická část ukazuje aplikaci uvedených metod hodnocení
finanční stability a výkonnosti podniků, zejména horizontální a vertikální analýzu, analýzu rentability a zadluženosti
Teoretická část práce je zpracována dobře. Výpočty všech ukazatelů a modelů jsou provedeny správně. Analýza je
provedena za sedmileté. Prameny jsou podrobně charakterizovány. Mezipodnikové srovnání ukazuje silné stránky
a slabiny zkoumané formy a zároveň nastiňuje možnosti optimalizace jednotlivých parametrů výkonnosti. V závěru
student doporučuje opatření, navržená na základě provedené analýzy, vedoucí k vyšší výkonnosti společnosti
Bosch Termotechnika s.r.o.: (1) snížit podíl cizího kapitálu a zvýšit obrat aktiv; (2) snížit podíl krátkodobých závazků
na bilanční sumě; (3) snížit podíl osobních nákladů (mzdovou náročnost tržeb) na celkových tržbách; (4) snížit
výkonovou spotřebu - ověřit možnosti úspor energií, snižování nákladů na služby a zvýšení efektivnosti výroby a
nakonec (5) zvýšit rentabilitu tržeb snižováním nákladů na prodané zboží a tím zvýšení obchodní marže. Práce
je zpracována přehledně a ilustrace pomoc grafů jsou vhodným doplňkem analytického textu. Práce je napsána
dobře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké další metody byste doplnil pro analýzu finanční situace firem kromě tradičních metod finanční analýzy ?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Mohl byste blíže charakterizovat vztah likvidity a rentability u uvedených firem?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Použil byste pro srovnání ještě nějaké další metody analýzy - např. metody používající kvalitativní charakteristiky?
Jak byste tyto ukazatele využil?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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